
1

La presente deliberazione viene affissa il 18/09/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 246 del 15/09/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Tar Campania – A.N.C.E. C. + 13 c/o Amministrazione Provinciale Benevento –Bando di

Gara per l’esecuzione dell’Appalto integrato per l’affidamento della progettazione

definitiva ed esecutiva , compreso il coordinamento per la sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione lavori inerenti la realizzazione della strada di collegamento

area interna del Fortore con SS.90 bis. Lavori di costruzione strada di collegamento Foiano

V.F. – SS.90 bis (1° tronco ) tratto S.P. n.169 contrada/Calcarella – S.P. n.88, in conformità al

progetto di fattibilità tecnica ed economica – Con atti connessi ed accessori – Proposizione

appello al Consiglio di Stato avverso la sentenza n. 3775/2023, l’ordinanza di correzione n.

4047/2023 e ogni successiva modifica e integrazione anche assorbente tra i due

provvedimenti , emessi o da emettere dal Tar Campania – Napoli;

L'anno duemilaventitré, il giorno quindici del mese settembre alle ore 14:30 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI AUTORIZZARE la proposizione di atto di appello al Consiglio di Stato avverso la sentenza n.
3775/2023, l’ordinanza di correzione n. 4047/2023 e ogni successiva modifica e integrazione anche
assorbente tra i due provvedimenti, emessi o da emettere, dal Tar Campania – Napoli, nel giudizio
promosso da Ance Campania A.N.C.E C.+ 13 per annullamento del Bando di Gara per l’esecuzione
dell’Appalto integrato per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva , compreso il
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, inerenti la realizzazione
della strada di collegamento area interna del Fortore con SS.90 bis - Lavori di costruzione strada di
collegamento Foiano V.F. – SS.90 bis (1° tronco ) tratto S.P. n.169 contrada/Calcarella – S.P. n.88, in
conformita’ al progetto di fattibilita’ tecnica ed economica;

2. DI DARE MANDATO ai servizi legali dell’ente di procedere alla formalizzazione dell’incarico di cui
trattasi in favore dell’avv. Felice Laudadio, già difensore dell’ente nel primo grado di giudizio, in
applicazione del principio di consequenzialità, complementarità e connessione tra i giudizi, con
applicazione dei minimi tariffari, attesa la mancanza nell’organico dell’ente di un legale abilitato
innanzi alle giurisdizioni superiori;

3. RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art 134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere;



3

OGGETTO:

Tar Campania – A.N.C.E. C. + 13 c/o Amministrazione Provinciale

Benevento –Bando di Gara per l’esecuzione dell’Appalto integrato

per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva ,

compreso il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione

ed esecuzione lavori inerenti la realizzazione della strada di

collegamento area interna del Fortore con SS.90 bis. Lavori di

costruzione strada di collegamento Foiano V.F. – SS.90 bis (1°

tronco ) tratto S.P. n.169 contrada/Calcarella – S.P. n.88, in

conformità al progetto di fattibilità tecnica ed economica – Con atti

connessi ed accessori – Proposizione appello al Consiglio di Stato

avverso la sentenza n. 3775/2023, l’ordinanza di correzione n.

4047/2023 e ogni successiva modifica e integrazione anche

assorbente tra i due provvedimenti , emessi o da emettere dal Tar

Campania – Napoli;

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Servizio Avvocatura

Premesso che :
- Ance Campania A.N.C.E C.+ 13 ricorreva al Tar Campania per annullamento, previa concessione di

provvedimento cautelare anche inaudita altera parte, del Bando di Gara per l’esecuzione dell’Appalto
integrato per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva , compreso il coordinamento
per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, inerenti la realizzazione della strada di
collegamento area interna del Fortore con SS.90 bis .Lavori di costruzione strada di collegamento
Foiano V.F. – SS.90 bis (1° tronco ) tratto S.P. n.169 contrada/Calcarella – S.P. n.88, in conformita’
al progetto di fattibilita’ tecnica ed economica – Con atti connessi ed accessori;

- con delibera n. 298 del 06/12/2022 veniva autorizzata la resistenza in giudizio della Provincia con
contestuale di nomina quale difensore della provincia di Benevento del Responsabile
dell’Avvocatura interna Avvocato Giuseppe Marsicano in co-difesa con altro legale esterno all’ente
anche in considerazione della complessità e dell’importanza della vicenda de qua;

- con determinazione n.2445 del 07.12.2022 si è proceduto a formalizzare l’incarico di difesa dell’ente
in favore dell’Avv. Giuseppe Marsicano in co-difesa con l’avv. Felice Laudadio;

- veniva di seguito emessa, dall’adito Tar Campania – Napoli la sentenza n. n. 3775/2023 pubblicata il
23.06.2023, nel cui dispositivo veniva respinto il proposto ricorso;

- i ricorrenti proponevano istanza di correzione dell’errore materiale lamentando il sussistere di un
evidente contrasto tra quanto riportato nella motivazione della menzionata sentenza ed il dispositivo
della stessa;

- con ordinanza n. 4047/2023 pubblicata il 06/07/2023, il Tar Campania Napoli ha accolto la proposta
istanza di correzione dell’errore materiale statuendo che, con riguardo alla sentenza n. 3775 “la frase
rigetta il ricorso ed i relativi motivi aggiunti”, vada corretta con la seguente frase : “accoglie il



4

ricorso ed i relativi motivi aggiunti e, per l’effetto, annulla per quanto di ragione, gli atti
impugnati”.

Preso atto della nota dell’Avv. Laudadio (prot. n. 22311 del 13/09/2023) con la quale veniva evidenziata la
proponibilità dell’appello ritenendo la sentenza viziata da errori di giudizio e sul piano processuale;

Ritenuto opportuno:
- procedere alla proposizione di atto di appello avverso la sentenza innanzi richiamata al fine di

tutelare le ragioni dell’ente anche in considerazione delle preoccupazioni rappresentate del
competente ufficio tecnico circa eventuali ripercussioni degli esiti del giudizio sul finanziamento
ottenuto;

- dare mandato ai servizi legali dell’ente di procedere alla formalizzazione dell’incarico di
proposizione dell’atto di appello avverso la sentenza n. 3775/2023 emessa dal Tar Campania –
Napoli, all’avv. Felice Laudadio, già difensore dell’ente nel primo grado di giudizio, in applicazione
del principio di consequenzialità, complementarità e connessione tra i giudizi, con applicazione dei
minimi tariffari, attesa la mancanza nell’organico dell’ente di un legale abilitato innanzi alle
giurisdizioni superiori;

 Visto il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici dell’ente, nonche’ lo Statuto dell’ente in
merito alle costituzioni in giudizio ex art 23 co.2 lettera c);

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs n. 267/2000 e smi;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del

22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014”;

- n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del
22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1,
D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 -
Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano
Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

- n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del
22.06.2023.  Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di
Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al
programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva  ex art. 1 co.55
L.56/2014”;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:
-   n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art.

169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
- n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione

del nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del
DUP e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

- n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in
attesa della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita
sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

Richiamati i Decreti Presidenziali:
- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata Segretario Generale

titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;
- n.129 del 29.11.2022 con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata quale Segretario

Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di



5

Cautano (BN), classe 1°;
- n. 95 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito al Segretario Generale l’incarico dirigenziale  ad

interim del SETTORE 1 " SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO” a far data dal 01.07.2023;
- n. 112 del 25/07/2023 con il quale è stato conferito all’Avv. Giuseppe Marsicano l’incarico di elevata

qualificazione, con contenuti di alta professionalità, correlata alla responsabilità del Servizio
Avvocatura;

Visti

- Lo Statuto provinciale;
- Il Regolamento di Contabilità;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo:

4. DI AUTORIZZARE la proposizione di atto di appello al Consiglio di Stato avverso la sentenza n.
3775/2023, l’ordinanza di correzione n. 4047/2023 e ogni successiva modifica e integrazione anche
assorbente tra i due provvedimenti , emessi o da emettere dal Tar Campania – Napoli;

5. DI DARE MANDATO ai servizi legali dell’ente di procedere alla formalizzazione dell’incarico di cui
trattasi in favore dell’avv. Felice Laudadio, già difensore dell’ente nel primo grado di giudizio, in
applicazione del principio di consequenzialità, complementarità e connessione tra i giudizi, con
applicazione dei minimi tariffari, attesa la mancanza nell’organico dell’ente di un legale abilitato
innanzi alle giurisdizioni superiori;

6. RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art 134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere;

Benevento, lì 13/09/2023

Il Responsabile del
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

L'AVVOCATURA PROVINCIALE
f.to Avv. Giuseppe Marsicano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 49 del 13/09/2023
Servizio Avvocatura

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Servizio Avvocatura esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 13/09/2023

L'AVVOCATURA PROVINCIALE
f.to Avv. Giuseppe Marsicano



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 246 del 15/09/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 15/09/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


